О направлении Протокола заседания - 15

МИНИСТЕРСТВО ПРОСВЕЩЕНИЯ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(МИНПРОСВЕЩЕНИЯ РОССИИ)

Департамент развития систем
образования отдельных субъектов

Российской Федерации

Каретный Ряд, д. 2, Москва, 127006

Тел. (495) 587-01-10, доб. 3800

E-mail: d15@edu.gov.ru

________________ № __________

Руководителям исполнительных

органов субъектов Российской

Федерации, осуществляющих

управление в сфере образования

О направлении Протокола заседания

По итогам заседания Оперативного штаба Министерства просвещения

Российской Федерации по горячему питанию (далее – заседание), состоявшегося

3 февраля 2023 г., направляем протокол заседания, а также презентацию

Федерального центра мониторинга питания обучающихся для учета в работе.

Приложение: на 48 л. в 1 экз.

Исполняющий

обязанности заместителя

директора Департамента

МШЭП

П.В. Белоконь

Джафаров Р.Б.

(495) 587-01-10, доб.3081

, холодная еда

Протокол – 15

М И Н И С Т Е Р С Т В О  П Р О С В Е Щ Е Н И Я

Р О С С И Й С К О Й  Ф Е Д Е Р А Ц И И

(МИНПРОСВЕЩЕНИЯ РОССИИ)

П Р О Т О К О Л

заседания Оперативного штаба Министерства просвещения Российской Федерации

по горячему питанию

                              № _______________

Москва

Председательствовал:

Присутствовали:

от Министерства просвещения

Российской Федерации:

от Роспотребнадзора:

от Общероссийского народного фронта:

от АНО «Институт отраслевого пита-

ния»:

от Федеральной служба по

ветеринарному и фитосанитарному

надзору:

от Федерального центра мониторинга

питания обучающихся ИВФ РАО:

Приглашенные:

Генеральная прокуратура Российской

Федерации;

П.В. Белоконь

А.Ю. Беленький Р.Б. Джафаров

Г.В. Яновская

В.А. Алексеев

В.В. Чернигов

В.А. Сидорчук

В.Н. Иванова

2

Протокол – 15

I. «О ходе реализации общеобразовательными учреждениями организации

бесплатного горячего питания обучающихся по образовательным программам

начального общего образования»

(Белоконь, Алексеев, Чернигов, Сидорчук, Иванова)

РЕШИЛИ:

1. Руководителям органов исполнительной власти субъектов Российской

Федерации, осуществляющих управление в сфере образования Липецкой области,

Ярославской области, г. Санкт-Петербурга, Новосибирской области, Иркутской

области,Нижегородской области, Псковской области, Тамбовской области

направить в Минпросвещения России информацию о причинах жалоб и выявленных

нарушениях в общеобразовательных организациях Общероссийским общественным

движением «Народный фронт «За Россию»:

 Липецкая область — МБОУ «СОШ с. Сенцово» (с. Сенцово, ул.8марта, д.157 );

 Ярославская область — МОУ «СШ № 69» (г. Ярославль, Ул. Лебедева, 3а);

 Санкт-Петербург — ГБОУ «СОШ № 23» (ул. Дыбенко 20, к4);

 Новосибирская область — МБОУ «Мамоновская СОШ» (Маслянинский район,

село Мамоново ул. Гагарина, 9);

  Иркутская область — МКОУ «Уянская СОШ» (Куйтунский р-он, с. Уян,

ул. Зеленая);

 Нижегородская область — МБОУ «СОШ 75» ( Нижний Новгород, Путейская,

12А);

 Псковская область — МБОУ «СОШ №12» (Псков, ул. Труда, 25);

 Тамбовская область — МБОУ «Пичаевская СОШ» (Пичаево, ул. Ленина,д.1)

      Срок – до 27 февраля 2023 г.

2. Руководителям органов исполнительной власти субъектов Российской

Федерации осуществляющих управление в сфере образования Оренбургской

области, Кемеровской области, Тверской области, Тульской области, Алтайского

края, г. Санкт-Петербурга, Краснодарского края, Псковской области, Республики

Татарстан направить в Департамент развития систем образования отдельных

субъектов Российской Федерации Минпросвещения России и Россельхознадзор

информацию о причинах не гашения поступивших ветеринарных сопроводительных

документов в общеобразовательных организациях и о проделанной работе

по исправлению ситуации:

Тульская область - МКОУ «Большескуратовская СОШ» (Тульская обл.,

г. Тула, п. Скуратовский, Чернский район,  ул. Скуратова, д.27);

Алтайский край -МБОУ «СОШ №33»(Алтайский край, г. Бийск,

Правобережная ул., д.18)

г. Санкт-Петербург ГБОУ «СОШ № 46»(г. Санкт-Петербург, ул. Савушкина,

д. 61, стр. ЛИТЕР А)

3

Протокол – 15

Краснодарский край -МБОУ «СОШ №10» (Краснодарский край, г. Горячий

Ключ, п. Первомайский, Юбилейная ул., д.4)

Оренбургская область МБОУ «Европейский лицей»(Оренбургский район,

п. Пригородный, Школьная ул., д.1)

Тверская область «МБУ МОУ «Суховерковская СОШ» (Тверская обл.,

Калининский район, пгт. Суховерково, Калинина пр-кт, д. 2)

Кемеровская область -МАОУ «Основная общеобразовательная школа №31»

(Кузбасская обл., г. Прокопьевск, Пионерская ул., д. Д. 68А)

Псковская область МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №1»

(Псковская обл., Порховский район, г. Порхов, Мебельная ул., д. 7)

Республика Татарстан — МБОУ «Средняя общеобразовательная татарско-

русская школа №71» ( г. Казань, Волгоградская ул., д. Д. 39А)

Срок – до 27 февраля 2023 г.

4. Руководителям органов исполнительной власти субъектов Российской

Федерации осуществляющих управление в сфере образования в Республике Адыгея,

Ростовской области, Республике Крым, Камчатском крае направить

в государственные общеобразовательные организации субъектов Российской

Федерации и муниципальные общеобразовательные организации информацию

о недопустимости нарушении показателей примерного и ежедневных меню

с нормативными значениями по массе горячего блюда завтрака в соответствии

СанПиН.

5. Руководителям органов исполнительной власти субъектов Российской

Федерации осуществляющих управление в сфере образования Ненецкого

автономного округа, Республики Бурятия, Забайкальского края, Московской

области, Республики Саха (Якутия), Еврейского автономного округа, Республики

Дагестан, Кемеровской области, Калужской области, Тульской области направить

информацию в государственные общеобразовательные организации субъектов

Российской Федерации и муниципальные общеобразовательные организации

о недопустимости нарушении показателей по загрузке ежедневного меню

на цифровой платформе автоматизированного мониторинга питания обучающихся.

6. Федеральному центру мониторинга питания обучающихся обеспечить

выполнение следующих мероприятий:

6.1. Модернизация цифровой платформы: сравнение ежедневных меню

с примерным меню.

6.2. Внедрение меню свободного выбора.

6.3. Организация мониторинга рейтинга родительской (общественной)

оценки школьного питания.

6.4. Проведение социологического опроса (15.04.2023-15.05.2023).

6.5. Проведение региональных и муниципальных конкурсов «Лучшая

школьная столовая-2023», «Кулинарный баттл» (до 30 мая 2023).

4

Протокол – 15

6.6. Проведение Всероссийской конференции по организации здорового

горячего школьного питания (июнь 2023).

  7. Руководителям органов исполнительной власти субъектов Российской

Федерации осуществляющих управление в сфере образования обеспечить

предоставление информации о ходе исполнения письма «О горячей линии ОНФ»

(А.В. Бугаев, письмо от 9.01.2023г. № АБ-1/15).

  Срок – до 27 февраля 2023 г.

И.о. заместителя директора

Департамента

МШЭП
П.В. Белоконь